Fr. J. M. M. M., O.P.

**ROGAMOS**

*Manden todas las comunicaciones, cheques, reclamaciones etc. a*

*Boletin Ecclesiastico*

*Universidad de Sto. Tomás*

*Manila.*

**LA DIRECCION**

## DE CONSUETUDINIBUS IN RITIBUS MATRIMONII CELEBRANDI

*Parochi quidam hujus dioecesis, ut vitent redditum in sacristiam ante missae nuptialis celebrationem, matrimonia persolvunt casula induiti loco pluvialis. Similiter et quidam parochi sponsos admittunt intra Presbyterium juxta altare. Consului de his "El Manual del Párroco Filipino", ubi inveni "revestido de sobrepelliz y estola blanca". Etiam Msgr. MORROW in "My Wedding Day" asserit consuetudinem esse in Insulis Philippinis matrimonia celebrare ante presbyterium et deinceps sacerdotem deducere sponsos in locum quo genuflectantur intra presbyterium dum dicit Psalmum "Beati omnes..."*

*Quaeritur:*

1. *Licetne matrimonia celebrare cum casula sive planeta?*
2. *Celebratio matrimonii debetne peragi ante presbyterium, aut potest etiam intra ipsum?*
2. *Licetne rationibus mere personalibus receptam consuetudinem mutare?*

UN SACERDOTE

Actio Juridica et Actio Liturgica, etsi simillimae eo quod ab Ecclesia divina auctoritate consituantur et dirigantur, sunt tamen in vita fidelium apprime distinguendae. Etenim in actione juridica auctor est officialis vel minister qui principia iustitiae servandae vel actus ponendi exequitur; in actione vero liturgica actores sunt et sacerdos, vel minister sacer, qui sacramenta dispensat et cultum dirigit, et fidelis qui gratiam suscipit et pietatem suam erga Deum vivit. Inde est quod in actione juridica paragenda affectus et cogitationes fidelium per se non considerantur; dum e contrario vita fidei et caritatis, et hujus expressiones et modalitates magni habenda est in actione liturgica vel a Pastoribus instituenda vel a ministris exequenda.

Quae praemissimus causa sunt quare *consuetudines*, cuius nomine venit: "Jus non scriptum, modo constanti agendi a populo christiano vel ab ecclesiastica communitate inductum et a competenti Superiore Ecclesiastico approbatum" (Miguel-

Alonso - Cabreros—, *CODIGO DE DERECHO CANONICO... con jurisprudencia y comentarios.* B.A.C., Madrid. MCMLIV—Com in can. 25, pag. 16), specialiter in re liturgica revereantur in Codice Juris Canonici statuentis, can. 29: “*Consuetudo est optima legum interpres*”. Et quidem de consuetudinibus monet Sacra Congregatio Concilii (10 Jan. 1020.—AAS XII, 45): “...absonum prorsus censeri debet eorum commentum, qui volunt in ipso n. 6, can. 6, abrogatas esse consuetudines generales de quibus Codex simpliciter sileat, quasi Legislator benignius egerit erga consuetudines vigentes contra canones (cfr. can 5 coll. cum can. 30), quam erga consuetudines secundum aut praeter legem” (Apud Ph. OPPENHEIMER, O.S.B.: *Institutiones Systematico-Historicae in Sacram Liturgiam.*—Romae, Marietti, 1939. —Tom. III, pag. 127). Unde “Firmo praescripto can. 5 consuetudo contra legem vel praeter legem per contrarium consuetudinem aut legem revocatur; sed nisi expressam de iisdem mentionem fecerit, lex non revocat consuetudines centenarias aut inmemorables nec lex generalis consuetudines particulares Can. 30. Et hoc quidem maxime obtinet de consuetudinibus liturgicis vel cultualibus, tum vi can. 2 “Codex, plerunque, nihil decernit de ritibus et caeremoniis quas liturgici libri, ab Ecclesia latina probati, servandas praecipiunt in celebratione sacro-rosancti Missae sacrificii, in administratione Sacramentorum et Sacramentalium aliisque sacris peragendis. Quare omnes liturgiae leges vim suam retinent, nisi earum aliqua in Codice expresse corriganter”, tum ex natura ipsa actus liturgici quam exposuimus

Concludendum est ergo cum MARTINEZ DE ANTOÑANA, C.M.F. (*Manual de Sagrada Liturgia.*—9a ed.—Madrid, Cocolsa, 1952. —Introd. Cap. II. Fuentes constitutivas, pag. 16): “*Como principio general puede establecerse que la costumbre legítimamente prescrita tiene fuerza de ley en materia litúrgica, según la condición de la misma costumbre*”. Et ipse met Codex Juris Canonici de rebus liturgicis agens vel cultualibus consuetudines expresse commendat, sic de juribus patroni in ecclesia (can. 1455, 3), de jure praecedentiae (can. 106, 5 et 6; can. 408, 1), de sacris processionibus (can. 1290, 2; can. 1291), de aedificatione ecclesiae (can. 1164, 1), de materia et forma sacrae supellectilis (can. 1296, 3) et, quodquidem maxime notandum est nobis, de *ritibus in celebrandis nuptiis adhibendis* praescribit; “*Extra casum necessitatis, in matrimonii celebratione serventur ritus in libris ritualibus ab Ecclesia probatis praescripti aut laudabilibus consuetudinibus recepti.*” (can. 1100).

Abusus quidem irrepare possunt, et nomine consuetudinis cohonestari, illi quidem agendi sacras res modi qui: a) obstant

Dei reverentiae et decori actus sacri; b) expresse reprobantur liturgica lege et rubricis; c) exigentes non concedendam exemptionem, et c) derogantes ipsi fundamento et substantiae liturgici actus. (Cf. MARTINEZ DE ANTOÑANA, Op. Cit., pag. 18). At de istis praecipit canon 1261: "§ 1. Locorum Ordinarii ad-vigilent ut sacrorum canonum praescripta de divino cultu sedulo observentur, et praesertim ne in cultum divinum sive publicum sive privatum aut in quotidiam fidelium vitam superstitionis ulla praxis inducatur, aut quidquam admitatur a fide alienum vel ab ecclesiastica traditione obsonum vel turpis quaestus speciem praeseferens.

"§ 2. Si loci Ordinarius leges pro suo territorio in re tulerit, etiam religiosi omnes, exempti quoque, obligatione tenentur easdem servandi; et Ordinarius potest eorumdem ecclesias vel publica oratoria hunc in finem visitare."

Notandum quidem praestat circa Matrimonium quod cum, juxta receptam ab omnibus doctrinam, ministri sacramenti sint ipsi contrahentes, et cum actus quo matrimonium juridice constituantur sit quid maximi momenti et in vita contrahentium, familiarium immo vero et totius illius paroeciae vel ecclesiasticae et civilis communitatis quid solemne, Ecclesia, jam ab antiquis temporibus, illud caeremoniis splendoribusque circumdavit, ita ut fideles et sanctitatem et supremam dignitatem actus oculis perspiccerent et pro semper in memoriam retinerent. Quia hae autem obtinentur dum symbola quibus populus est assuefactus aguntur, Ecclesia recepit coronas sponsorum, celebrationem ante portas ecclesiae, "ante faciem ecclesiae", processiones intra ecclesiam, vini communis ab sponsis sumptio, vestes peculiares et plurima alia, forte etiam ab usibus non christianis derivata (Cf. I. SCHUSTER, I., O.S.B. — *Liber Sacramentorum*. Note Storiche e Liturgiche sul Messale Romano. Vol. I., Cap XV: La Benedizione Nuziale. — Torino — Roma, 1923, pp. 183-190) (1).